■第19回日本スカウトジャンボリー(19NSJ) ワッペンデザイン募集要項

2026年夏季に広島県神石郡神石高原にて開催する19NSJを、参加者および全国のスカウト関係者一同で共有する大会のワッペンデザインを募集します。

1.テーマなど

大会テーマに相応しいワッペンデザインとする。

大会テーマ「挑戦 ~神石から未来への一歩~」

2.作品の条件

- (I)本件のために独自にデザインした、未発表で類似のないオリジナル作品に限る。他作品と著作権問題等に抵触しないこと。
- (2)縦8cm×横9cm におさまり、このサイズで見やすいもの。形状は問わない。
- (3)応募作品の中に次の文字表記やデザイン要素を入れること。
 - ①大会名称:「第 19 回日本スカウトジャンボリー」「19th NIPPON SCOUT JAMBOREE」「19NSJ」など
 - ②開催年:「2026」など
 - ③テーマや開催地など大会の特徴を表す文字・デザインなど
- (4)色の使用は、デザインを使用した配付物などの作成の関係上、4色以内とし、カラーと白黒の2パターンをデザインする。参加章としてワッペンを制作するため、色のグラデーションや細かいデザイン、複雑な形は適さない。

3. 応募の条件

- (1)応募資格は問わない(一般からの応募も奨励する)。
- (2)応募は一人につき何点でも可能とする。団・隊・任意グループによる応募も可能とし、代表者連絡先を明記すること。応募用紙 I 枚につき I 作品とすること。
- (3)別紙応募用紙にデザインを添付し、郵送またはEメールにて下記問い合わせ先へ申し込む。
- (4)パソコン等で作成したデータにより応募する場合は、Eメールに必要事項を記載のうえ、データを添付する(1 デザイン案 2MB 以内、解像度 300dpi 以上の jpeg/png/pdf などの画像ファイル形式と、オリジナルのイラストレーターデータなどの2種類)
- (5)封筒または件名に「第19回日本スカウトジャンボリーワッペンデザインの応募」と記載すること。

4. 募集締め切り

2025年4月21日(月) 日本連盟事務局必着

5. 審査

第19回日本スカウトジャンボリー運営委員会にて厳正に審査を行い、日本連盟ウェブサイト等で採用作品の発表を行う。後日、入選者には日本連盟事務局より受賞の連絡をする。

6. 表彰

入選 | 点(賞状および副賞)・佳作数点(賞状)

7. 作品の利用

ボーイスカウト日本連盟のもとに事業の推進および広報活動において活用する。

- (1)第19回日本スカウトジャンボリーの広報活動や記念品の製作にあたり使用する。
- (2)著作者の了承のもと、デザインの一部を修正・改変して使用する場合がある。

8. 応募上の注意

- (1)応募作品は、結果に関わらず返却しない。
- (2)応募の際に入手した個人情報は、応募作品の審査、採用通知ならびに採用作品の公表等以外の利用や他者への提供はしない。
- (3)募集要項に記載の無い事項は、第19回日本スカウトジャンボリー運営委員会で必要に応じて協議する。

9. 著作権

応募作品の著作権、商標権、その他一切の権利は、公益財団法人ボーイスカウト日本連盟に帰属する。作品の 応募をもって、作者はこれらに同意したものとみなす。

以上

【応募・問い合わせ先】

〒167-0022 東京都杉並区下井草4丁目4番3号 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局 19NSJ担当 電話:03-6913-6262(代表) E-mail:19nsj@scout.or.jp